
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

929

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        767        DEL 11/08/2020

OGGETTO: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO PALAZZETTO COVRE. DETERMINA A 

CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA 

TELEMATICA ALLA DITTA SANNA FRANCESCA. CIG: Z292DD1B36. CUP: 

C67J18000390004.

Il Vicario del Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

- il Decreto Sindacale n. 16 del 22.8.2013 relativo alle funzioni del sottoscritto di Vicario del Dirigente del Settore dei
servizi al patrimonio ed al territorio ai sensi dell'art. 27 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi,
nonché la nota prot. n. 33728 del 28.7.2020 relativo all'assenza del suindicato dirigente, che legittimano la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Vicario del Dirigente 

dott. Marcello luigi Ronchi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 929 del 10/08/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio  LL. PP. Patrimonio

OGGETTO: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO PALAZZETTO COVRE. DETERMINA A

CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA TELEMATICA ALLA

DITTA SANNA FRANCESCA. CIG: Z292DD1B36. CUP: C67J18000390004.

Premesso che:

- Con deliberazione G. C. n. 198 del 29/11/2018, si è proceduto sia ad approvare la variazione d'urgenza al

bilancio con l'applicazione dell'avanzo sia ad integrare il Piano triennale delle OO. PP.2018-2020 e l'elenco annuale

2018 con l'inserimento dell'intervento riguardante I lavori finalizzati all'ottenimento del CPI e del certificato di

agibilità del Palazzetto dello Sport COVRE a San Giuseppe”,da finanziare completamente con fondi di bilancio

reperiti con l'applicazione dell'avanzo vincolato approvata con la medesima delibera di G.C. - con determinazione

dirigenziale n. 578 del 27/06/2018 è stato nominato il RUP di tale intervento, nella persona dell'Ing. Paola Tetti, e

con il medesimo provvedimento il dott. Marcello Ronchi è stato nominato collaboratore del RUP.

- con determinazione n. 1331 del 20/12/2016, con affidamento diretto a seguito di comparazione di preventivi è

stato aggiudicato alla Società Imtec sas il “Servizio di Ingegneria e Architettura per L'INTERVENTO DILAVORI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZETTO COVRE AL FINE DEL RILASCIO CPI”

- per il servizio sopra descritto, in data 21/03/2018 è stata sottoscritta apposita lettera di ordinativo servizi;

Dato atto che con determinazione n. 114 del 11/02/2020 gli impegni a favore della società Imtec sas sono stati

modificati in favore della Società IMTEC srl a seguito del conferimento d'azienda della Imtec sas alla IMTEC srl;

Dato atto che con con determinazione n. 1445 del 21/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo;

Evidenziato che con determinazione n.456 del 15/05/2019 si è provveduto ad aggiudicare i lavori in oggetto alla

ditta Sanna Francesca per un importo di €.136.493,21, oltre a €. 2.751,14 per oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso, per un totale di €.139.244,35, oltre all'Iva al 22% e per un totale di €.169.877,11 Iva compresa

Richiamata la determinazione n. 224 del 19.3.2020, con la quale – per le motivazioni nella stessa espresse - è

stata approvata una perizia di variante (modifiche al contratto) ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) ed è stato

approvato il nuovo quadro economico dell'intervento di seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

LAVORI

A1 Lavori € 134.862,63

A2 Antincendio € 22.476,95

A3 Oneri sicurezza lavori € 2.751,14

A TOTALE LAVORI € 160.090,72

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA su lavori (22% di A) € 35.219,96

B2 Spese tecniche esterne € 38.863,06

B3.1 Incentivi da liquidare al personale € 2.912,77

B3.2 Fondo innovazione € 856,70

B4 Fondo accordi bonari € 5.584,81

B5 Imprevisti ed economie € 31.471,98

B6 Contributo ANAC e altre spese generali € 5.000,00

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 119.909,28

C TOTALE INTERVENTO (A+B) € 280.000,00



e sono stati assunti i seguenti impegni di spesa:

Dato atto che i lavori sono terminati senza che sia stata sollevata alcuna contestazione

Dato atto che, al fine di rendere completa e funzionante la palestra denominata “Palazzetto Covre” occorre porre

in essere le seguenti prestazioni:

a) Fornitura e posa di 100 mq di TELO IN GOMMA NERA SINTETICA PER PAVIMENTI CON SUPERFICIE IN RILIEVO A

BOLLI del diametro di 26 mm e altezza 0,5 mm,nel formato in rotoli da 100/120 cm, resistenza al fuoco classe 1 e

con rovescio predisposto per attacco adesivo spessore 4 mm;

b) Fornitura e posa in opera di attrezzature sportive consistenti in:

- n.1 impianto basket a muro richiudibile latermente, sbalzo cm 325, tabelloni in cristallo temperato su telaio con

protezione, canestri reclinabili e retine; omologato FIBA per competizioni di 2° e 3° livello;

- n.1 dispositivo per il minibasket;

- n.1 rete di pallavolo compresa di pali;

- Fornitura e posa in opera di n. 10 moduli tribuna ciscuno da 12 posti distribuiti su 3 file in acciaio zincato, tubo

quadro mm. 35 x 35 con seduta da cm. 30 in scocche senza schienale ignifughe classe 1, poggiapiedi cm. 45

antiscivolo. Lunghezza m. 2 per ciascun modulo, comprese n. 2 scale e n. 4 parapetti; 

c) Fornitura e posa in opera di n. 3 fari led da esterno da 100 W l'uno;

d) Fornitura e posa in opera di n. 15 plafoniera globo;

e) Pulizia a fino di tutta la struttura;

f) Smontaggio e trasporto presso il deposito comunale della vecchia tribuna presente nella struttura;

Rilevato che il costo delle prestazioni suindicate, sulla base del prezzario regionale, ammonta a € 39.500,00, otre

a € 1.500,00 per oneri di sicurezza, per un totale di € 41.000,00

Ritenuto dover procedere ad affidare i lavori sopra descritti 

Visto l'art. 1, comma 2, lett. a) del cd. Decreto semplificazioni, approvato con D.L. 76/2020, che prevede che le

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo

inferiore a € 150.000,00 mediante affidamento diretto

Considerato che:

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

N. CAP. ANNO IMPEGNO IMPORTO OGGETTO BENEFICIARIO 

1 9540 2020 1321-0 € 4.775,00 altre spese generali Diversi

2 9540 2020 1320-0 € 430,40 Incentivi al personale Diversi

3 9540 2020 1319-0 € 6.271,88 Spese tecn. Esterne Imtec sas

4 9540 2020 921-0 € 112,06 fondo innovazione diversi

5 9540 2020 920-0 € 1.115,20 Incentivi al personale Diversi

6 9540 2020 919-0 € 25.432,57 Lavori Sanna F.

7 9540 2020 918-0 € 3.311,18 Spese tecn. Esterne Imtec sas

8 9540 2020 399-0 € 31.471,98 Imprevisti Diversi

9 9540 2020 398-0 € 5.584,81 accordi bonari Diversi

10 9540 2020 397-0 € 64.436,63 Lavori Sanna F.

11 9540 2019 448-0 € 22.273,60 Spese tecn. Esterne Imtec sas

12 9540 2018 2786-0 € 7.006,40 Spese tecn. Esterne Imtec sas

13 9540 2018 2784-0 € 225,00 Contributo ANAC ANAC

14 9540 2019 451-0 € 1.367,17 Incentivi al personale Diversi

15 9540 2019 1967-0 € 744,64 fondo innovazione Diversi

16 9540 2019 449-0 € 105.441,48 Lavori Sanna F.

TOTALE € 280.000,00



- l'art. 32, comma 2, del Codice dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,

le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti

- l'art. 27 della L. R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei procedimenti amministrativi”, stabilisce

che, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 4 del

Codice, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art. 216,

comma 10, del Codice medesimo (l'iscrizione all'AUSA)

- l'art. 37, comma 1 del Codice stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, per l’acquisizione di beni e

servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, l’istituzione del Mercato Elettronico

della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 2017/2010

- con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del mercato

elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi, offrendo la

possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della centrale di committenza così

organizzata;

- con L. R. 8/2018, tutte le stazioni appaltanti della Regione Sardegna sono obbligate ad utilizzare la suindicata

piattaforma della Centrale Regione di Committenza SardegnaCat per tutte le forniture, servizi e lavori  

- questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCat mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e

punto ordinante

Richiamata la Direttiva della Segretaria Generale prot. n. 15593/2020

Ritenuto dover procedere ad interpellare, per l'affidamento dell'appalto in questione, la ditta SANNA FRANCESCA,

con sede ad Osilo (SS), già aggiudicataria dei lavori principali tenendo conto che si tratta di prestazioni aggiuntive

ai lavori già effettuati e che:

- le lavorazioni sopra individuate sono strettamente connesse a quelle già previste nell'appalto precedente , in

quanto da un punto di vista tecnico-esecutivo rappresentano una integrazione dell’opera principale, saldandosi

inscindibilmente con essa, sì da giustificare l’affidamento e la relativa responsabilità costruttiva allo stesso

soggetto; risulta impraticabile, quindi, per motivi tecnici, l’intercambiabilità che darebbe la stura alla possibilità di

un ulteriore affidamento 

2)con l’affidamento dei lavori supplementari all’Impresa Sanna Francesca non si ha un aumento superiore al 50% 

del contratto iniziale, come si desume dal prospetto che segue:

LAVORI PRINCIPALI: € 139.244,35

PERIZIA: €   20.846,37

TOTALE LAVORI + PERIZIA € 160.090,72

LAVORI SUPPLEMENTARI €   41.000,00

= +25,61%<50,00% (peraltro tenendo conto che la somma di € 41,000,00 è ancora da sottoporre a ribasso e che 

anche la somma dei lavori complementari lordi e la perizia netta ammonta a € 61.846,37 che è pari al 44,41% dei 

lavori principali)

3) l’affidamento a Sanna Francesca delle prestazioni supplementari, oltre ad essere tecnicamente necessario,

risulta anche economicamente conveniente per questo Comune;

Dato atto che è stata pertanto avviata, in data 29.7.2020, apposita procedura di "Richiesta di Offerta" mediante

piattaforma "Sardegna CAT" rfq_358305, per l’affidamento diretto dei “Lavori di riqualificazione e adeguamento

alla normativa di sicurezza di un fabbricato adibito a palestra denominata «Covre» ubicata nel quartiere di san

Giuseppe a Tempio Pausania. Interventi di completamento CIG: Z292DD1B36. CUP: C67J18000390004” per il

citato importo complessivo di € 41.000,00

Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna Cat” allegato alla presente, dal quale si

evince quanto segue:



- la lettera di invito fissava alle ore 13,00 del giorno 31.7.2020 il termine ultimo per la presentazione del ribasso 

- è stata ammessa l'offerta pervenuta nei termini stabiliti, dell'operatore economico Sanna Francesca

- sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma telematica sia i

contenuti della documentazione amministrativa

Evidenziato che mediante la piattaforma SardegnaCat, entro il 30.7.2020, la ditta Sanna Francesca ha presentato

un ribasso del 18,50% sull'importo ribassabile di € 39.500,00, per un totale pertanto di € 32.192,50, oltre a €

1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale pertanto di € 33.692,50, oltre all'IVA al 22%,

per un totale di € 41.104,85

Ritenuto congruo, adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza, il

sopraddetto importo valutato con riferimento all'entità e alle caratteristiche dei lavori da affidare

Dato atto, inoltre, che:

– in relazione alla suindicata ditta è stato accertato il possesso dei requisti di ordine generale di cui all'art. 80 del

Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000,

depositata in atti 

– per la stipula del contratto d'appalto non si rende necessario acquisire la documentazione antimafia ai sensi

dell'art. 83, comma 3, lett. e) D. Lgs. 159/2011 in quanto di importo inferiore a € 150.000, e comunque è stata

acquisita apposita dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositata in

atti, con la quale l'affidatario ha attestato che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza e

sospensione di cui all'art. 67 del citato D. Lgs. 159/2011

– non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto la ditta ha dichiarato, come da

documento in atti, di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune

di Tempio nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o

negoziali nei suoi confronti; nonché ha dichiarato, come da documento in atti, per le finalità della L. 190/2012 e

dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con

l'Amministrazione e con i Soggetti interessati al procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di

astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di

Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale,

segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

– ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione  G. C. n. 88/2016

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare il lavoro di che trattasi alla ditta Sanna

Francesca, con sede a Osilo in L.go Trieste 14, partita IVA: 02322410909 alle suddette condizioni economiche e

dunque per un importo complessivo di € 41.104,85 IVA compresa

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione definitiva diventi efficace dopo la

verifica del possesso dei requisiti prescritti e dato atto che sono terminati i relativi accertamenti

Preso atto, pertanto, che in seguito ad esito positivo delle verifiche richieste ed effettuate secondo le Linee Guida

ANAC n. 4, approvate con delibera del Consiglio n. 2016 del 1.3.2018, e in particolare l'art. 4.2. che prevede per

lavori, servizi e forniture di importo fino a € 40.000,00, in caso di affidamento diretto, le seguenti verifiche:

- certificato di iscrizione alla CCIAA

- consultazione del casellario ANAC

- regolarità contributiva (DURC)

- regolarità fiscale (Agenzia delle Entrate)

- certificato del casellario giudiziale (Procura della Repubblica)

- autocertificazione del possesso degli altri requisiti di cui all'art. 80 del Codice

Dato atto che sono in corso gli accertamenti per la verifica dei requisiti suindicati e che, nel caso di esito positivo

si procederà a dichiarare l'efficacia del presente provvedimento

Ritenuto dover procedere ad impegnare le somme occorrenti per il presente affidamento, pari a € 41.104,85

modificando il quadro economico dell'intervento come segue precisando che dato l'andamento dei lavori

principali, l'entità e la tipologia dei lavori di completamento il rup ha ritenuto di non dover stanziare somme per

accordi bonari:



Ritenuto, per quanto sopra a dovere:

- disimpegnare la somma di € 4.775,00 per spese generali dal cap. 9540 bil. 2020 (imp. n. 1321-0)

- disimpegnare la somma di € 5.584,81 per accordi bonari dal cap. 9540 bil. 2020 (imp n. 398-0)

- disimpegnare la somma di 30.745,04 per imprevisti dal cap. 9540 bil. 2020 (imp. n. 399-0)

- impegnare la somma di € 41.104,85 a favore dell'affidatario

Dato atto che si darà conto dell'esito della procedura di affidamento mediante pubblicazione dell'avviso di

appalto aggiudicato ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010 e che si provvederà alle pubblicazione sul

portale istituzionale, alla voce “Amministrazione trasparente”

Preso atto che:

– è stato assegnato al presente progetto il CUP: C67J18000390004

– è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo (CIG) n.  Z292DD1B36

Visto l’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge

190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013

Dato atto che:

– la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella categoria dei

procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui dati, ai fini del

rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione

trasparente del sito del Comune:

◦ provvedimenti 

◦ bandi di gara e contratti/ informazioni sulle singole procedure - avvisi sui risultati delle procedure di

affidamento

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

LAVORI VECCHIO Q.E. NUOVO Q.E. DIFFERENZA

Lavori € 134.862,63 € 134.862,63 € 0,00

Antincendio € 22.476,95 € 22.476,95 € 0,00

Oneri sicurezza lavori € 2.751,14 € 2.751,14 € 0,00

TOTALE LAVORI € 160.090,72 € 160.090,72 € 0,00

INTERVENTO DI COMPLETAMENTO

Lavori € 0,00 € 32.192,50 € 32.192,50

Oneri sicurezza lavori € 0,00 € 1.500,00 € 1.500,00

TOTALE COMPLETAMENTO € 0,00 € 33.692,50 € 33.692,50

€ 0,00

TOTALE LAVORI (A + AA) € 160.090,72 € 193.783,22 € 33.692,50

€ 0,00

SOMME A DISPOSIZIONE € 0,00

IVA su lavori (22% di A) € 35.219,96 € 35.219,96 € 0,00

IVA su completamento (22% di AA) € 0,00 € 7.412,35 € 7.412,35

Spese tecniche esterne € 38.863,06 € 38.863,06 € 0,00

Incentivi da liquidare al personale € 2.912,77 € 2.912,77 € 0,00

Fondo innovazione € 856,70 € 856,70 € 0,00

Fondo accordi bonari € 5.584,81 € 0,00 -€ 5.584,81

Imprevisti ed economie € 31.471,98 € 726,94 -€ 30.745,04

Contributo ANAC e altre spese generali € 5.000,00 € 225,00 -€ 4.775,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 119.909,28 € 86.216,78 -€ 33.692,50

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 280.000,00 € 280.000,00 € 0,00



- l'avviso di post informazione redatto in conformità all'allegato schema, sarà pubblicato all'albo pretorio on line

del Comune ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visti:

- D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;

- Legge 241/1990;

- Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;

- D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;

- D.Lgs. 196/2003 ;

- D.Lgs. n. 50/2016, di recepimento della direttiva 24/UE/2014;

- Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;

- Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

-  Direttiva del Segretario Generale prot. n. 24463 del 28/05/2018

- D.Lgs. 81/2008;

- Legge 69/2009, ed in particolare, l'art. 32;

- Legge 296/2006 , ed in particolare, l'art. 1, commi 449 e 450;

- D.L. 52/2012 convertito con Legge 94/2012;

- D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012, ed in particolare, l'art. 1, comma 1,;

- D.L. 179/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 221/2012;

- D.P.R. 62/2013 , ed in particolare, gli art. 2, comma 3, e art. 17;

- Statuto;

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

- Regolamento di contabilità;

- Regolamento per la disciplina dei contratti;

- Codice di comportamento interno dell'Ente;

- Circolari e direttive del RPC e RTI;

Dato atto che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento dell'acquisizione

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000;

Considerato che l'adozione del provvedimento in questione è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del

Settore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del

D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento

1. Di dare avvio alla procedura, mediante il sistema dell'affidamento diretto, motivato e conforme all'art. 1,

comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, mediante ricorso allo strumento di acquisto del mercato libero, e mediante

utilizzo dello strumento di negoziazione della Trattativa Diretta (TD) con la ditta descritta in premessa per

l'affidamento del seguente contratto di appalto: 

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO PALAZZETTO COVRE. CIG: Z292DD1B36. CUP: C67J18000390004.

2. Di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i documenti della procedura predisposti dal

RUP



3. Di demandare al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di

prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura

4. Di affidare il lavoro di cui sopra alla ditta Sanna Francesca, con sede a Osilo in L.go Trieste 14, partita IVA:

02322410909 alle suddette condizioni economiche e dunque per un importo di € 33.692,50, oltre all'IVA al 22%,

per un totale di € 41.104,85

5. Di dare atto che sono in corso gli accertamenti per la verifica, da parte della ditta, del possesso dei requisiti di

cui all'art. 80 del Codice degli appalti

6. Di demandare al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di

prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura

7. Di approvare il seguente quadro economico dell'intervento precisando che dato l'andamento dei lavori

principali, l'entità e la tipologia dei lavori di completamento il rup ha ritenuto di non dover stanziare somme

per accordi bonari:

8. Di disimpegnare le seguenti somme:

- la somma di € 4.775,00 per spese generali dal cap. 9540 bil. 2020 (imp. n. 1321-0)

- la somma di € 5.584,81 per accordi bonari dal cap. 9540 bil. 2020 (imp n. 398-0)

- la somma di € 30.745,04 per imprevisti dal cap. 9540 bil. 2020 (imp. n. 399-0) che così diminuisce a € 726,94

9. Di impegnare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le somme sopra descritte con imputazione agli esercizi in cui le

stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2020

Creditore Sanna Francesca, con sede a Osilo in L.go Trieste 14. partita IVA: 02322410909

Causale Lavori complementari Palazzetto Covre

Capitolo 9540 Descrizione Adeguamento Palazzetto dello sport Covre – S. Giuseppe – Entrata FPV

Miss/Progr. e CdC 6.01.2.0202 PdC finanziario e SIOPE 2.02.01.09.016

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

LAVORI VECCHIO Q.E. NUOVO Q.E. DIFFERENZA

Lavori € 134.862,63 € 134.862,63 € 0,00

Antincendio € 22.476,95 € 22.476,95 € 0,00

Oneri sicurezza lavori € 2.751,14 € 2.751,14 € 0,00

TOTALE LAVORI € 160.090,72 € 160.090,72 € 0,00

INTERVENTO DI COMPLETAMENTO

Lavori € 0,00 € 32.192,50 € 32.192,50

Oneri sicurezza lavori € 0,00 € 1.500,00 € 1.500,00

TOTALE COMPLETAMENTO € 0,00 € 33.692,50 € 33.692,50

€ 0,00

TOTALE LAVORI (A + AA) € 160.090,72 € 193.783,22 € 33.692,50

€ 0,00

SOMME A DISPOSIZIONE € 0,00

IVA su lavori (22% di A) € 35.219,96 € 35.219,96 € 0,00

IVA su completamento (22% di AA) € 0,00 € 7.412,35 € 7.412,35

Spese tecniche esterne € 38.863,06 € 38.863,06 € 0,00

Incentivi da liquidare al personale € 2.912,77 € 2.912,77 € 0,00

Fondo innovazione € 856,70 € 856,70 € 0,00

Fondo accordi bonari € 5.584,81 € 0,00 -€ 5.584,81

Imprevisti ed economie € 31.471,98 € 726,94 -€ 30.745,04

Contributo ANAC e altre spese generali € 5.000,00 € 225,00 -€ 4.775,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 119.909,28 € 86.216,78 -€ 33.692,50

TOTALE INTERVENTO (A+B) € 280.000,00 € 280.000,00 € 0,00



CIG Z292DD1B36 Spesa ricorrente no CUP C67J18000390004

Imp./Pren. n. Importo € 41.104,85 Frazion. In 12 Si/no

10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

30.11.2020 30.12.2020 € 41.104,85

11. Di confermare gli altri impegni di spesa riguardanti il presente intervento e sotto riportati (alcuni dei quali

peraltro già liquidati), ad eccezione di quella di cui ai nn. 1 (altre spese), 8 (imprevisti), 9 (accordi bonari) per i

quali si è disposto diversamente (vedasi precedenti punti 8 e 9):

12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio

dell’ente; e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

14. Di dare atto infine che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla

tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa

alla regolarità contributiva

15. Di precisare che il conferito appalto verrà disciplinato con apposito contratto d'appalto

16. Di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, del Codice, è esclusa l'applicazione del

termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto

17. Di dare atto che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000

N. CAP. ANNO IMPEGNO IMPORTO OGGETTO BENEFICIARIO 

1 9540 2020 1321-0 € 4.775,00 altre spese generali Diversi

2 9540 2020 1320-0 € 430,40 Incentivi al personale Diversi

3 9540 2020 1319-0 € 6.271,88 Spese tecn. Esterne Imtec sas

4 9540 2020 921-0 € 112,06 fondo innovazione diversi

5 9540 2020 920-0 € 1.115,20 Incentivi al personale Diversi

6 9540 2020 919-0 € 25.432,57 Lavori Sanna F.

7 9540 2020 918-0 € 3.311,18 Spese tecn. Esterne Imtec sas

8 9540 2020 399-0 € 31.471,98 Imprevisti Diversi

9 9540 2020 398-0 € 5.584,81 accordi bonari Diversi

10 9540 2020 397-0 € 64.436,63 Lavori Sanna F.

11 9540 2019 448-0 € 22.273,60 Spese tecn. Esterne Imtec sas

12 9540 2018 2786-0 € 7.006,40 Spese tecn. Esterne Imtec sas

13 9540 2018 2784-0 € 225,00 Contributo ANAC ANAC

14 9540 2019 451-0 € 1.367,17 Incentivi al personale Diversi

15 9540 2019 1967-0 € 744,64 fondo innovazione Diversi

16 9540 2019 449-0 € 105.441,48 Lavori Sanna F.

TOTALE € 280.000,00



18. Di dare atto che i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente:

- nella sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D. Lgs. 104/2010

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto dagli artt. 23 (percorso:

Amministrazione trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti) e 37 D. Lgs. 33/2013 e 29 del Codice

secondo i seguenti percorsi:

a) Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti

aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Avvisi sui risultati della procedura di affidamento)

b) Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure

19. Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni

previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza

di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati

pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti.

20. Di dare atto che il Vicario del Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto,

hanno verificato l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse

21. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, da parte di

qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse

22. Di dare atto, infine, che: 

- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione

- la presente spesa non è ricorrente

- l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Ing. Paola Tetti

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

RONCHI MARCELLO LUIGI;1;2830861285746441874497590487613488397


